
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 1  del Reg. 
 

Del 14.01.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PARIFICAZIONE   CONTO   GESTIONE   AGENTI  

CONTABILI  SULLA GESTIONE DI CASSA 

DELL'ESERCIZIO 2020.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 1 del 14.01.2022 

N. 14 Del 14.01.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PARIFICAZIONE   CONTO   GESTIONE   AGENTI  CONTABILI  

SULLA GESTIONE DI CASSA DELL'ESERCIZIO 2020.          

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Premesso: 

• che tra le attività preliminari alla formazione del Rendiconto dell’esercizio precedente, vi è 

anche quella riguardante la parificazione del Conto del Tesoriere e del conto dell’Economo sulla 

propria gestione di cassa relativa all’esercizio in esame; 

• che il presente provvedimento si caratterizza, per tipologia, come atto amministrativo di tipo 

gestionale, denominato “Determinazione” secondo la definizione di cui all’art.183, comma 9 del 

D.Lgs. n.267/2000, e rientra, quindi, nella sfera di competenza dirigenziale, ai sensi degli 

artt.107 e 109 del “TUEL”, i quali attribuiscono ai dirigenti o, in mancanza, ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, gli atti di gestione finanziaria; 
 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 
 

Visto l’art.93 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile, che 

abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché 

coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il Conto della loro 

gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure 

previste dalle leggi vigenti; 
 

Considerato che l’Economo Comunale, nella sua qualità di agente contabile di diritto, deve rendere 

il conto della separata e personalizzata gestione, ossia il rendiconto della gestione di cassa 

economale alla propria Amministrazione, il quale, dopo essere stato controllato dall’Ufficio di 

ragioneria, viene inviato alla Sede Giurisdizionale Contabile territorialmente competente, per essere 

assoggettato al giudizio di conto; 
 

Visto l’art.1 del D.P.R. 194/1996, che al punto b) approvava lo schema relativo al conto della 

gestione dell’Economo delle Province, dei Comuni, delle comunità montane, delle Unioni dei 

Comuni e delle città metropolitane, allegandolo, come modello 23, a costituire parte integrane e 

sostanziale; 
 



 

 

Visto l’art.233 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 

dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all’art.93 

co.2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente 

sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dell’approvazione del rendiconto; 
 

Preso atto: 

1. del CONTO DELLA GESTIONE DELL’ECONOMO relativo all’esercizio 2020, 

presentato dall’Economo Comunale Sig. Ioppolo Gaetano, nominato con determina 

sindacale n.11 del 15/05/2020, riepilogato nel mod. 23 di cui al D.P.R. 194/1996, che espone 

un totale di € 49.498,55 e rimane conservato agli atti; 

detto conto giudiziale consta in un riepilogo della gestione della cassa economale, per spese 

minute, urgenti e di modica entità, evidenziandone la dinamica, quali l’importo e gli estremi 

dell’anticipazione del Fondo, dei Rendiconti periodici, con relative determinazioni 

trimestrali di scarico, dei rimborsi e del versamento in Tesoreria a restituzione 

dell’erogazione iniziale; 

Verificato che, in corrispondenza di ogni registrazione, sono stati prodotti i documenti 

previsti dalle vigenti norme; 

2. del CONTO 2020 DEL TESORIERE - BANCA UNICREDIT, redatto su modello 

conforme alla normativa vigente, dal quale si evince l’esatta corrispondenza con i dati ed i 

valori esposti nella contabilità dell’ente, che viene conservato agli atti come allegato, che 

riporta sinteticamente i seguenti dati: 

  

FONDO DI CASSA ALL’01/01/2020 0,00 

Riscossioni c/competenza + conto residui 8.319.738,06 

Pagamenti c/competenza + conto residui 8.319.738,06 

Fondo di cassa al 31.12.2020 0,00 

Di cui vincolata 0,00 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.P.R. n. 194/1996; 

• la Legge 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 48/1991, e s.m.i.; 

• le LL.RR. n. 23 del 07-09-1998 e n. 30 del 23-12-2000 e s.m.i.; 

• il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di C.C. n.24 del 30/12/2020; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• la determina sindacale n.1 del 08/01/2021; 
 

Preso atto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2020, redatto su 

modello conforme a quello approvato con D.P.R. n.194/1996, corredato, per quanto di rispettiva 

competenza, dalla documentazione giustificativa della gestione, prevista dall’art.233, comma 2, del 

D.Lgs. n.267/2000; 
 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 

contabili con le scritture contabili dell’ente; 
 

Dato atto che durante l’esercizio sono state effettuate le verifiche di cassa da parte dell’organo di 

revisione previste dall’art.223, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. di approvare e parificare i conti di seguito elencati, relativi alla gestione di cassa dell’esercizio 

2020, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art.233, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000; 



 

 

a) conto giudiziale relativo alla gestione del Servizio Economato per l’esercizio finanziario 2020, 

reso, ai sensi degli art.93 e n.233 del D.Lgs. n.267/2000, dell’Economo Comunale Sig. Ioppolo 

Gaetano presentato regolarmente per la sua approvazione, e riepilogato nel mod. 23, 

regolarmente vistato dal responsabile di settore competente per materia, conservato agli atti di 

questo ente; 

b) il conto della gestione 2020 del Tesoriere di questo Comune, Banca UNICREDIT, dando atto 

della corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’Ente, reso sull’apposito 

modello conforme alle norme vigenti, e conservato agli atti di questo ente; 

2. di dare atto che i conti della gestione degli agenti contabili confluiranno nel rendiconto della 

gestione dell’esercizio di riferimento, per essere contestualmente approvati dal Consiglio 

Comunale; 

3. di dare atto, altresì, che entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione 

degli agenti contabili saranno inviati alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art.233, comma 1, del TUEL; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul link amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 F.to  Dott. Giuseppe CAMBRIA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 14.01.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  18.01.2022   al  02.02.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 18.01.2022 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to Maria Bonfiglio                                                            F.to  
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


